111 141.11111 ntIT17341

Camara  Municipal
Santo Antônio do Jardim

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM
ESTADO DE SÃO PAULO

"0 Poder Legislativo Mais Próximo De Você!"
Rua Namén Elias n° 74 — Centro

Fones: (19) 3654-16091(19) 3654-1474
E-mail:  camunicipal.jardim@gmail.com

Sessões 1. a e 3. a Segundas-Feiras
0 Poder Legislativo mais  proximo  de você!

INDICAÇÃO N2. 12 DE 01 DE MARÇO DE 2024.

AUTORA: Ivonete Ap. Chiarato Scanavachi

ASSUNTO: Indica limpeza das cacimbas ao longo da estrada que conecta a

região dos Tonon a Santa Luzia.

Senhor Prefeito Municipal, Osvaldo Moreira, com base nos dispositivos legais

previstos nos artigos 185 e 186 do Regimento Interno da Câmara Municipal, venho, por

meio desta, recomendar a Vossa Excelência, após a devida consulta ao Douto Plenário, a

consideração e, se possível, que seja feita a limpeza das cacimbas ao longo da estrada que

conecta a regido dos Tonon a Santa Luzia.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos tempos essas cacimbas estão cada vez mais entupidas, o que tem

gerado problemas significativos para os residentes locais. Além de representar um risco

para a saúde pública, devido ao acúmulo de detritos e possíveis focos de proliferação de

mosquitos transmissores de doenças, a obstrução das cacimbas também pode resultar

em alagamentos durante períodos de chuva intensa, prejudicando o tráfego e até mesmo

colocando em risco a segurança dos motoristas e pedestres. É essencial que medidas

sejam tomadas para remediar essa situação antes que ocorram danos mais graves.

Portanto, solicito encarecidamente que a Prefeitura Municipal intervenha prontamente

para providenciar a limpeza e desobstrução das cacimbas ao longo dessa estrada.

Além de garantir a saúde e segurança dos moradores locais, a manutenção

adequada dessas vias também contribuirá para melhorar a qualidade de vida e promover

um ambiente mais agradável em nossa comunidade.

Agradeço antecipadamente pela atenção e ação em relação a esta questão urgente.

Ivonete Ap. Cfnar o Scanavachi
Vereadora

	Page 1